
 

 

Circ. n. 301 

 

AGLI ALUNNI E GENITORI DELL’IIS 

“GALILEI – ARTIGLIO”  

 

                                                                                   AI DOCENTI CORDINATORI     

 

 

Oggetto: Iscrizioni a.s. 2025/26 – classi successive alla 1°. 
 

Si comunica che l’iscrizione alle classi seconde per l’A.S. 2025/26 e la reiscrizione alle classi 

prime degli alunni che risulteranno non ammessi alla classe successiva dopo lo scrutinio finale  

di giugno 2024/25, avverrà d’Ufficio. 

 

Gli alunni delle attuali classi seconde del settore tecnologico, sia del Galilei che dell’Artiglio, 

dovranno invece scegliere l’Indirizzo, esprimendo la loro scelta attraverso un modello cartaceo che 

sarà distribuito agli alunni da parte del coordinatore e che dovrà essere restituito allo stesso, 

debitamente compilato, entro e non oltre il 4 febbraio 2025.  

 

 

Tasse Scolastiche: 

Le tasse scolastiche sono dovute solo per la frequenza del quarto e quinto anno degli istituti 

di istruzione secondaria di secondo grado. 

Tassa di iscrizione: si paga all'atto dell'iscrizione ad un corso di studi secondari, dopo il 

compimento dei 16 anni da parte dello studente, e vale per l'intera durata del ciclo, non è rateizzabile 

ed è devoluta integralmente all'Erario. L'importo è di 6,04 euro. 

Tassa di frequenza: si paga ogni anno, dopo il compimento dei 16 anni da parte dello studente, 

e può essere rateizzata, con pagamento della prima rata ad inizio d'anno e delle altre nei mesi di 

dicembre, febbraio ed aprile. La tassa deve essere pagata per intero sia nel caso che lo studente si 

ritiri dalla scuola sia nel caso di interruzione della frequenza per motivi vari. In caso di trasferimento 



di uno studente da istituto statale ad altro statale, il pagamento è riconosciuto valido dalla nuova 

scuola. L'importo è di 15,13 euro. 

Tassa di esame: si paga solo nella scuola secondaria superiore al momento della presentazione 

della domanda per gli esami di idoneità, integrativi, di licenza, di qualifica, di Stato (ex maturità). 

L'importo è di 12.09 euro. Il pagamento non è rateizzabile. 

Tassa di diploma: si paga in unica soluzione, al momento della consegna del titolo di studio. 

L'importo è di 15,13 euro. 

Le tasse scolastiche vengono versate all'Agenzia delle Entrate - Centro Operativo di Pescara. 

 

Il pagamento è effettuato tramite bollettino postale o modello F24 (di qui si allegano esempi modelli 

e istruzioni per il pagamento).  

Esonero dalle tasse scolastiche 

L’esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è previsto per merito, per motivi economici 

e per appartenenza a speciali categorie di beneficiari. Questi tipi di esonero valgono per tutte le tasse 

scolastiche. 

Per merito, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti che conseguono una 

votazione non inferiore alla media di otto decimi negli scrutini finali. Per motivi economici è stabilito 

l'esonero totale dal pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti del quarto e del quinto anno 

dell'istruzione secondaria di secondo grado, appartenenti a nuclei familiari con ISEE pari o inferiore 

a € 20.000,00.  

Per appartenenza a speciali categorie di beneficiari, sono dispensati dalle tasse scolastiche gli 

alunni e i candidati delle seguenti categorie: 

a) orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di 

caduti per causa di servizio o di lavoro. 

b) figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, 

di mutilati o di invalidi civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; 

c) ciechi civili. 

d)  gli alunni con disabilità certificata ai sensi della Legge n° 104/92, art. 3 in condizione di 

disagiata situazione economica* 

Per tutte e quattro le suddette tipologie di richiesta esonero, gli alunni  dovranno riportare un  voto di 

comportamento non inferiore a otto decimi. 

* I limiti massimi di reddito familiare per rientrare nel criterio di “famiglia in disagiata 

condizione economica” e avere quindi diritto all’esenzione delle tasse scolastiche è stato stabilito in 

un valore ISEE pari o inferiore a € 20.000 dal D.M. n° 370/19. 

 

Per la richiesta dell’esonero tasse è necessario compilare il relativo modulo reperibile presso la 

segreteria scolastica. 

 



Scelta religione: 

 

Il 27 novembre 2024 il Ministero dell’Istruzione e del merito ha pubblicato l’annuale nota (n. 

47577) recante le indicazioni relative alle iscrizioni per l’anno scolastico 2025/26. 

  

Tale documento, al punto 10, riporta le norme relative all’IRC, le quali rispettano fedelmente 

l’intesa (di cui al DPR 175/12) esecutiva dell’accordo di revisione del Concordato di cui è parte la 

legge 121/85 che così si esprime: “La scelta operata all’atto dell’iscrizione al primo anno ha effetto 

per l’intero anno scolastico cui si riferisce e per i successivi anni di corso nei casi in cui è prevista 

l’iscrizione d’ufficio, fermo restando, anche nelle modalità di applicazione, il diritto di scegliere ogni 

anno se avvalersi o non avvalersi dell’insegnamento della religione cattolica.  

 

La scelta andrà effettuata recandosi presso la segreteria didattica per ritirare l’apposito 

modello che dovrà essere compilato e riconsegnato entro il 10 febbraio 2025. 

 

 

 

Viareggio, 22 gennaio 2025 

 

                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                     Prof.ssa Vanda Zurrida 

                                                                   
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.LGS   82/2005,      il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
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